

メディアリリース

2017年11月2日

本資料は11月2日にチューリッヒで発表されたメディアリリースの翻訳版です

クレディ・スイス・グループ、2017年第3四半期の業績を発表

当グループの2017年第3四半期の税引前利益は前年同期比80%増の4億CHF、調整後ベース^{*}税引前利益は同90%増の6億2,000万CHFとなりました。

2017年第3四半期の株主帰属純利益は2億4,400万CHFとなり、前年同期の4,100万CHFから増加しました。

2017年第3四半期中核事業の調整後ベース^{*}純収益は前年同期比0.2%増、調整後ベース^{*}営業費用合計は同5%減、調整後ベース^{*}税引前利益は同30%増となりました。

当グループの2017年第3四半期の調整後ベース^{*}純収益は、ストラテジック・リゾリューション・ユニット(SRU)の調整後ベース^{*}純収益が9,500万米ドル減少したことを受けて、前年同期比2%減となり、当グループの調整後ベース^{*}営業費用合計は同7%減となりました。

ウェルス・マネジメント事業全体にわたる進展があり、2017年第3四半期の新規純資産¹は合計で前年同期比8%増の104億CHF、2017年1-9月期の新規純資産¹は同11%増の332億CHF、運用資産¹は過去最高で同12%増の7,510億CHFとなりました。

スイス・ユニバーサル・バンク部門(SUB)、インターナショナル・ウェルス・マネジメント部門(IWM)およびアジア太平洋部門(APAC)のウェルス・マネジメント&コネクテッド(WM&C)事業を合わせた2017年第3四半期の調整後ベース^{*}純収益²は前年同期比9%増の31億CHF、調整後ベース^{*}税引前利益²は同30%増の10億CHFとなりました。季節的に低調な四半期におけるプラスの営業レバレッジがプラス材料となったものです。

グローバル・マーケッツ部門(GM)の2017年第3四半期業績は季節的な影響にもかかわらず、底堅さを見せました。株式事業³の純収益は前年同期比5%増、債券事業³の純収益は同8%減となりました。

インベストメント・バンキング & キャピタル・マーケッツ部門(BCM)の2017年1-9月期の業績は前年同期比で大幅に進展し、全ての主要金融商品にわたり顧客内シェア⁴が上昇しました。

2017年1-9月期の累計費用削減額⁵は10億CHFでしたが、約4億CHFが2017年第3四半期に発生しました。当グループは2017年通期の費用を185億CHF以下にするという目標達成に自信を持っています。

SRU⁶の段階的縮小は2017年第3四半期において更に進捗し、調整後ベース^{*}営業費用合計は前年同期比35%減、レバレッジ・エクスポージャーは同43%減、リスク加重資産(RWA)⁷は同53%減となりました。(前四半期比ではそれぞれ10%/10%/13%減)。

ルックスルー・ベースで見ると、2017年第3四半期の内部資本創出額は約4億CHFを達成し、CET1比率は13.2%となりました(2017年第2四半期業績で発表したオペレーショナル・リスクRWAアドオンを除くと13.4%⁸)。ルックスルーCET1資本は349億CHFに増加しました。

ハイライト

- 2017年第3四半期の調整後ベース^{*}純収益は前年同期比2%減の50億CHFでした(2017年1-9月期:同6%増の157億CHF)。
- 2017年第3四半期の調整後ベース^{*}営業費用合計は前年同期比9%減の44億CHF⁵でした(2017年1-9月期:同7%減の134億CHF⁵)。
- 2017年第3四半期の報告ベースの税引前利益は前年同期比80%増の4億CHFでした(2017年1-9月期:17億CHF)。
- 2017年第3四半期の調整後ベース^{*}税引前利益は前年同期比90%増の6億2,000万CHFでした(2017年1-9月期:22億CHF)。
- 2017年第3四半期の株主帰属純利益は2億4,400万CHFとなり、前年同期の4,100万CHFから増加しました。

脚注

調整後業績は非 GAAP の財務指標です。最も直接的に比較可能な米国 GAAP 財務指標に対する調整後業績の差異調整については、11 月 2 日に発表された英語版メディアリリースの Appendix をご参照下さい。

1. ウェルス・マネジメント事業の新規純資産と運用資産の合計値および比較は、SUB のプライベート・クライアント事業、IWM のプライベート・バンキング事業および APAC の WM&C 事業内のプライベート・バンキング事業における各々の新規純資産と運用資産を合計することによって算出しています。
2. 合計値および比較は、SUB、IWM および APAC の WM&C 事業の各々の調整後ベース^{*}純収益と調整後ベース^{*}税引前の合計値を測定することによって算出しています。
3. 販売および取引と引受を含み、米ドルベースの数値に基づいています。
4. 出典: ディールロジック、2017 年 9 月 30 日現在。
5. 恒常為替レートによる数値です。
6. 全て米ドルベースの数値に基づいています。
7. オペレーショナル・リスク RWA を除いています。
8. 主に当グループの RMBS に係る和解に関連して、スイス金融市場監査局が課したオペレーショナル・リスク RWA アドオン(52 億 CHF)の影響(2017 年第 3 四半期から効力が発生)を除いています。